
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 
 

                26° CONSEJO DIRECTIVO  
             31a SESION DEL COMITE REGIONAL  

 
 

  Washington, D.C., 24 de Septiembre al 5 de Octubre de 1979 

 
RESOLUCION 

 
CD26.R18 

 
PROGRAMA DE CONTROL DE ENFERMEDADES NO TRANSMISIBLES 

 
 
 

EL 26° CONSEJO DIRECTIVO 

 Considerando que las enfermedades crónicas no transmisibles, como el cáncer, las enfermedades 

cardiovasculares, la diabetes mellitus, las bronconeumopatías crónicas y otras, están adquiriendo 

una importancia creciente como problemas de salud pública por sus altas cifras de mortalidad, 

morbilidad e invalidez; y 

 Reconociendo que la Organización ha iniciado actividades de cooperación técnica en este campo 

en varios países de la Región, así como actividades colaborativas interpaíses, 

RESUELVE 

 Que este tema sea incluido en el programa de la próxima reunión del Consejo Directivo de la 

Organización con el fin de fijar las políticas, estrategias y planes de acción de los programas de 

cooperación técnica de la Organización en este campo. 

Sept.–oct. 1979 DO 167, 21 

 


